PS-04

June - Examination 2019

B.A. Pt. II Examination Indian Politics- An Introduction Paper - PS-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।

- 1) (i) What are the various methods to amend the Indian Constitution? भारतीय संविधान को संशोधन करने की विधियाँ क्या है?
 - (ii) Why is it said that with regard to Finance Bill or Money Bill Rajya Sabha does not have as equal powers as that of Lok Sabha? ऐसा क्यों कहा जाता है कि वित्त विधेयक या धन विधेयक के संदर्भ में राज्य सभा को लोक सभा के समान शक्तियां प्राप्त नहीं है?
 - (iii) Any Matter related to enforcement of Fundamental Rights comes under which jurisdication of the Supreme Court of India?

 कोई भी वाद जो मौलिक अधिकार के क्रियान्वयन के सम्बन्ध में हो, वह सर्वोच्च न्यायालय के किस क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आता है?
 - (iv) According to the Indian Constitution how is the Governor appointed? भारतीय संविधान के अनुसार राज्यपाल की नियुक्ति कैसे होती है?

 - (vi) Explain the meaning of regionalism. क्षेत्रवाद का अर्थ समझाईए।

(vii) Name any two Problems faced by Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा सामना किये जा रहे कोई दो समस्याएं बताईए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) "A federal system has been adopted by India, yet there is provision of single citizenship only." Explain the statement. ''भारत के द्वारा संघात्मक व्यवस्था अपनाया गया है, तदापि यहाँ एकल नागरिकता का ही प्रावधान किया गया है।'' इस कथन को समझाईए।
- 3) What are the administrative powers of the Indian Parliament? भारतीय संसद की प्रशासकीय शक्तियां क्या हैं?
- Explain the Right to Religion given by Indian Constitution.
 भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Write a short note on Fundamental duties. मौलिक अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 6) "The Governor is more than a mere constitutional head." Explain.
 - ''राज्यपाल मात्र संवैधानिक प्रमुख से अधिक है।'' स्पष्ट कीजिए।
- 7) What do you understand by casteism in Indian politics? भारतीय राजनीति में जातिवाद से आप क्या समझते हैं?
- 8) Write a short note on independence of Judiciary in India. भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a brief note on the trend of opportunism and un-principled coalition politics witnessed during recent times in India. भारत में हाल ही में अवसरवादिता तथा सिद्धान्त रहित गठबंधन की राजनीति की बढती प्रवृत्तियों पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section - C $2 \times 14 = 28$ (Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।
- Examine the nature and significance of Directive Principles of State Policy.
 - राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों की प्रकृत्ति और महत्त्व का परीक्षण करें।

11) Examine the jurisdiction of Supreme Court and throw light on judicial activism in India. सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार का परीक्षण कीजिए और भारत में न्यायिक

सर्वोच्च न्यायालयं के क्षेत्राधिकार का परीक्षण कीजिए और भारत में न्यायिक सक्रियता पर प्रकाश डालिए।

- 12) Examine the powers of Governor. राज्यपाल की शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
- Discuss the inter-relationship between the Lok Sabha and Rajya Sabha.

लोक सभा और राज्य सभा के अन्तर-सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।